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    Kokoteksti

    
      (1)Aseriisuntaprosessi  on  maailman-
 laajuinen  pyrkimys,  jonka  mieltä-
 minen  tajunnassa  kytkeytyy  ideolo-
 gisiin  peruskäsitteisiin,  konsep-
 teihin  maailmasta  ja  sen  kehityk-
 sestä  yleensä.  Näitä  peruskonsep-
 tioita  säätelee  maailmankatsomuk-
 sellinen  lähtökohta,  joka  voi  olla 
 fatalismi,  usko  sotien  väistämät-
 tömyyteen,  kauhun  tasapainoon  no-
 jautuva  usko  valtapolitiikan  mah-
 dollisuuksiia  estää  sota,  tai  luot-
 tamus  rauhanvoimien  mahdollisuuk-
 siin  jne. 


Tiedonvälitys  toimii  viime  kädessä 
 tällaisten  peruskäsitysten  päivit-
 täisenä  vahvistajana.  Joukkotie-
 dotuksessa,  koulutuksessa  ja  jopa 
 tieteenharjoituksessa  argumentaa-
 tio  eri  tapahtumien  yhteydessä  no-
 jaa  johonkin  perusnäkemykseen. 


Kilpavarustelun  tietoisesti  hyväk-
 syvät  esittävät  varustelun  tar-
 peellisena  oman  maailmankatsomuk-
 sensa  lähtökohdista  käsin  ja  perus-
 televat  varustautumistaan  esim. 


sillä,  että  se  lujittaisi  turval-
 lisuutta  ja  kannustaisi  talouden 
 kehitystä,  edistäisi  tieteellis-
 teknistä  kehitystä,  tai  torjuisi 
 työttömyyttä.  Aseriisunnan  puo-
 lustajat  voivat  vastaavasti  esit-
 tää,  että  juuri  luopuminen  kilpa-
 varustelusta  lujittaisi  turvalli-
 suutta  ja itse  asiassa  vapauttaisi 
 taloudellisia  voimavaroja  keskei-
 simmille  yhteiskuntaelämän  aloille, 
 takaisi  tieteenharjoittajille  ja 
 insinööreille  uusia  tutkimusalu-
 eita  ja  laajemman  toimintakentän 
 sekä  takaisi  työllisyydelle  va-
 kaamman  talousrakenteen. 


Tiedotustutkimus  ei  ole  paneutu-
 nut  riittävästi  tällaiseen  argu-
 mentaatioon  ja  sen  takana  olevaan 
 logiikkaan.  Suhteessa  aseriisun-
 tapyrkimyksiin  lehdistö  ja  muut 
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tiedotusvälineet  eivät  ole  toimi-
 neet  puolueettomasti,  vaan  niiden 
 tiedonvälitys  on  rakentunut  jon-
 kin  maailmankatsomuksellisen  lo-
 giikan  varaan. 


Liennytyksen  puolesta  aktiivises-
 ti  toimineiden  tiedotusvälineiden 
 määrä  on  länsimaissa  ollut  vähäi-
 nen.  Sitä  vastoin  esim.  UNESCOn 
 joukkotiedotusjulistusta  vastaan 
 lehdistö  argumentoi  voimakkaasti, 
 vaikka  julistuksen  tavoitteena  oli 
 korostaa  joukkotiedotuksen  merki-
 tystä  taistelussa  rauhan  puolesta 
 sotapropagandaa  vastaan.  Koko  tä-
 mä  perusajatus  hämärtyi  1970-luvun 


tiedonvälityksessä.  Kun  liennytys 
 ei  etene,  niin  aseriisunta  ei  ete-
 ne  ja  päinvastoin. 


Useissa  eri  yhteyksissä  on  päätös-
 lauselmissa  ja  muissa  dokumenteis-
 sa  korostettu  tietoisen  yleisen 
 mielipiteen  merkitystä  aseriisun-
 nan  alalla  taphtuvalle  esitykselle, 
 ehkä  tunnetuimpana  Kurt  Waldheimin 


lausunto  YK:n  aseriisuntaistunnon 
 aikana  1979.  UNESCO:n  kommunikaa-
 tio-ongelmia  käsittelevän  McBriden 
 komission  tehtävä  on  esittää,  kuin-
 ka  yleinen  mielipide  voidaan  tehdä 
 paremmin  tietoiseksi  ihmiskunnan 
 suurista  ongelmista  kuten  asevarus-
 telusta  tai  aseriisunnan  esteenä 
 olevien  ongelmien  olemassaolosta. 


Yleisellä  mielipiteellä  uskotaan 
 olevan  myönteinen  vaikutus  näihin 
 pyrkimyksiin.  Kuitenkin  alan  tie-
 teelliset  saavutukset  problematii-
 kan  selvittämisessä  ovat  jokseen-
 kin  vaatimattomat  ja  käytettävissä 
 olevat  tutkimukset  ovat  haparia 
 sekä  käsitteellisesti  että  empii-
 risen  aineiston  suhteen. 


Lähteitä: 


John  Dowling  :  The  Publie  and 
 the  arms  race,  The  Bulletin  of 
 Atomic  Scientist,  December  1978 
 Alexander  Kaljadin:  Publie  Opinion 
 and  Problems  of  War  and  Peace, 
 Scientific  symposium  on  "The 
 Role  of  the  Publie  in  Main-
 taining  Peace11 ,  Wien,  23-24. 


syyskuu  1978 


Sigrid  Pöllinger:  The  Prohibition 
 of  War  as  aninstrument  of  Inter-
 national  Politics,  Peace  and 
 the  Seiences,  N:o  3/1978. 


Unto  Vesa:  The  Development  of  Chi-
 neses  Thinking  on  Disarmament, 
 Instant  Researeh  on  Peace  and 
 Violence,  N:o  2,  1974. 


• • 0  • 


NATS  1979  KONFERENSSI  OLI  TURUSSA 
 NATS  (Nordisk  Avisteknisk  Samar-
 betsnämd)  järjesti  ll.  konferens-
 sinsa  helmikuun  6.-9.  päivinä  Tu-
 russa.  Edellisessä  Tiedotustutki-
 mus-lehdessä  (4/78)  esiteltiin 
 tarkka  konferenssiohjelma,  joten 
 ei  siitä  tässä  enempää. 


Tiedotustutkimuksen  kannalta  ken-
 ties  kiinnostavimmat  esitelmät 
 käsittelivät  joukkotiedotuskulu-
 tusta  ja  yhteispohjoismaista  sa-
 telliittihanketta  - Nordsatia. 


29 


Joukkotiedotuskulutus 


Ruotsin  radion  toimittaja  Ivar 
 Ivre es~tteli tutkimustaan,  jossa 


~n  selv1t~tty, kuinka  paljon  aikaa 
 Ja  rahaa  JOUkkotiedotusvälineiden 


kulut~kse~n  Ruot~issa on  käytetty. 


Verta1luaJankoht1na  tutkimuksessa 
 olivat  vuodet  1970  ja  1976.  Ivre 
 on  luokitellut  mediat  meljään 
 sektoriin: 


painetut  mediat  (päivälehdet 
 - aikakauslehdet) 


- sähköiset  mediat  (radio 
 - tv) 


- Äänitelaitteet  (levysoitti-
 met  - kasettilaitteet) 
 - elokuva 


Tutkittuna  ajanjaksona  Ruotsin 
 joukkotiedotustalouden  rakentees-
 sa  kannattaa  kiinnittää  huomiota 
 kolmeen  seikkaan:  äänitelaitteiden 
 ja  äänitteiden  suureen  kasvuun, 
 radion  ja  tv:n  voimakkaasti  ku-
 tistuneeseen  osuuteen  sekä  leh-
 distön  osuuden  säilymiseen  (päivä-
 lehdistön  osalta  on  jopa  kasvua). 


Vuonna  1970  Ruotsin  joukkotiedotus-
 talous  oli  7725  mkr  ja  vuonna  1976 
 10820  mkr.  Kasvuksi  tuli  siten 
 36  %.  Ivre  muistuttaakin,  että 
 joukkotiedotustalouden  kasvu  on 
 ollut  huomattavasti  nopeampaa 
 kuin  bruttokansantuotteen  kasvu 
 (17  %),  yksityiskulutuksen  kasvu 
 (15  %)  tai  kotitalouksien  käytet-
 tävissä  olevien  tulojen  kasvu 
 (21  %)  samana  ajanjaksona. 


Suhteellisesti  ottaen  eniten  li-
sääntyivät  kasetti en  kuun te 1 u-
kustannukset  (200  %)  •  Kotitalouk-
sien  levyjen  ja  kasettien  kuunte-
lemiseen  yhteensä  käyttämä  raha-
määrä  nousi  yli  kaksinkertaiseksi 



(2)(106  %).  Radion  osalta  kustannus-
 ten  nousu  oli  vain  14%  ja  tele-
 vision  osalta  26  %.  Kuitenkin  tut-
 kimuksen  ajanjaksona  televisioita 
 ja  radioita  ostettiin  enemmän  kuin 
 koskaan  aiemmin  vuosien  1959-60 


"mustavalkotv-boomia"  lukuunotta-
 matta.  Ivren  mukaan  taantuman 
 selittää  lähes  kokonaan  lupamaksu-
 tulojen  paikallaan  polkeminen,  jopa 
 väheneminen.  Toisena  se l itykse-
 nä  on  tehokas  rationalisointi  ja 
 hintapolitiikka  laitemarkkinoilla. 


Painettujen  tiedotusvälineiden 
 osalta  kustannusten  kasvu  oli  38 % 
 - siis  kaksi  prosenttia  yli  koko 
 joukkotiedotustalouden  keskimää-
 räisen  kasvun. 


Seuraavaksi  Ivre  kysyi,  että  kun 
 kustannusten  nousu  oli  36  %,  niin 
 kuinka  suuri  voisi  kulutuksen  kas-
 vu  olla?  Taloudellis-sosiologi-
 selta  kannalta  kysymys  ei  Ivren 
 mielestä  ole  yhdentekevä.  Seuraa-
 vassa  taulukossa  selvitetään  jouk-
 kotiedotusvälineiden  kulutuksen 
 volyymin  kasvua  vuosina  1970  ja 
 1976.  Ivre  huomautti,  että  radion, 
 tv:n  ja  elokuvan  osalta  luvut  ovat 
 luotettavia,  mutta  sen  sijaan  leh-
 distön  sekä  levy- ja  kasettikuunte-
 lun  osalta  luvut  ovat  arvioita. 


Volym  massmediekonsumtion  1970  och  1976. 


Dagfind .. /min.  samt  totalt  milj .. tim .. 


Da9/'ind .. /min.  Total t  milj .. Um ..  Andel  av 
 totalkons., % 


1976  1976 


Dagspress  :35  :35  1.500  1 .. 500  12 .. 3  11 .. 3 
 Radio  125  
no 
 ~ .. 320  4 .. 690  43 .. 7  35 .. 2 

1V  95  114  4,.060  4 .. 830  33 .. 4  36 .. 3 


Gral'm!of'onskivor  9  18  385  770  3 .. 2  5.8 


Ljudkassetter  1~  630 


film  1  l  45  0 .. 4  0 .. 3 


Tid skrifter  (20)  (20)  (840)  (840)  6  6 .. 3 


31  13 .. 3'0  99 .. 9  99 .. 9 
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Lopuksi  Ivar  Ivre  tarkasteli  kus-
 tannuksia  kuunteluyksikköä  konaen 
 eli  luku-,  kuuntelu- ja  katselu-
 aikaa  kohden.  Tämä  "mittari"  on 
 mielenkiintoinen  siksi,  että  se 
 osoittaa  kysynnän  muutokset  tiedo-
 tusvälineiden  sisällölliseen  tar-
 jontaan  nähden  ja  myöskin  muutok-
 set  kustannuksissa,  jotka  ovat 
 yhteydessä  tähän  kysyntään.  Tämän 


"mittarin"  avulla  on  mahdollista 
 vertailla  eri  tiedotusvälineiden 


11kalleutta"  - kaikki  kvalitatii-
 viset  seikat  poisluettuina. 


Ivre  ei  ryhtynyt  kommentoimaan  tätä 
 ongelmatiikkaa  lähemmin,  mutta  sen 
 sijaan  hän  totesi,  että  on  syytä 
 kiinnittää  huomiota  lupamaksujen 
 osuuteen  sähköisten  tiedotusväli-
 neiden  tuntikustannuksissa  ja  leh-
 distötuen  osuuteen  päivälehdistön 
 tuntikustannuksissa.  Nämä  molem-
 mat  osuudet  edellyttävät  poliitti-
 sia  päätöksiä  ja  tähän  saakka  po-
 liitikot  ovat  kiinnittäneet  pää-
 asiassa  huomionsa  juuri  näihin 
 osuuksiin.  Niinpä  Ivre  toivoikin 
 poliitikkojen  perehtyvän  paremmin 
 kulutus- ja  kustannuskysymykseen 
 kokonaisuutena.  Tämä  on  Ivren 
 mielestä  yksi  edellytys  tehokkaam-
 malle  viestintäpolitiikalle. 


Nordsat 


Tanskan  lehdistön  yhteisostoyhdis-
 tyksen  johtaja  Chersten  W.  Reves 
 käsitteli  alustuksessaan  yhteis-
 pohjoismaista  tv-satelliittihan-
 ketta  - Nordsatia.  Reves  käsit-
 teli  tätä  aihetta  lähinnä  siltä 
 kannalta,  että  mikä  tulisi  ole-
 maan  Nordsatin  vaikutus  lehdis-
 töön.  Revesin  mukaan  Nordsat 
 saattaa  osoittautua  niin  kalliik-
 si  hankkeeksi,  että  Norjassa,  Ruot-
 sissa  ja  Tanskassa  joudutaan  ra-
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hoituskeinona  harkitsemaan  tv-
 mainonnan  aloittamista.  Tämä  taas 
 tietäisi  sitä,  että  päivälehdistön 
 taloudellinen  perusta  vaarantuisi, 
 Reves  sanoi.  Muuten  ei  yllämai-
 nituissa  maissa  harkita  tv-mainon-
 nan  aloittamista,  mutta  alustajan 
 mukaan  asenteet  saattavat  muuttua 
 siinä  tapauksessa,  että  muiden 
 maiden  Nordsat-lähetyksissä  olisi 
 mainoksia. 


Reves  muistutti,  että  päivälehdis-
 tön  kannalta  katsoen  Nordsatia  on 
 erityisesti  arvosteltava  suhteessa 
 niihin  vaihtoehtoihin,  jotka  toteu-
 tuisivat  siinä  tapauksessa,  että 
 itse  Nordsatista  ei  tulisikaan 
 mitään.  Tässä  tapauksessa  poh-
 joismaiden  yleisradioyhtiöt  tuli-
 sivat  sijoittamaan  varoja  muun-
 laisen  toiminnan  laajentamiseen, 
 Reves  totesi  ja  mainitsi  esimerk-
 kinä  lähetysajan  lisäämisen,  alue-
 ja  paikallisradion  ja  -television 
 rakentamisen  ja  kehittämisen  sekä 
 ylipäänsä  yksittäisten  ohjelmien 
 määrän  lisäämisen.  Kaikki  nämä 


tuovat  kuitenkin  mukanaan  samat 
 kysymykset,  jotka  nousevat  esille 
 Nordsat-hankkeen  yhteydessä. 
 Lisätietoja  NATS-konferenssista 
 saa  mm.  Timo  Siivoselta  osoittees-
 ta:  Valtion  Teknillinen  Tutkimus-
 keskus,  Graafinen  Laboratorio, 
 Tekniikantie  3,  02150  Espoo  15. 



.  . 


• • 
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